Tradisi intelektualisme pesantren kemudian terus
berlanjut dari periode awal hingga kini, meskipun
mengalami grafik yang naik-turun secara kuantitas dan
kualitas. Pada generasi awal, dikenal ulama-ulama produktif
lintas keilmuan seperti Nuruddin al-Ranirî (w. 1068 H/1658

PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL CONFERENCE ON MUSLIM SOCIETY AND THOUGHT
SURABAYA – INDONESIA, 3 – 4 OCTOBER 2017

228

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

IC MUST 2017

Muslim Society and Globalization

M), Hamzah Fanshuri, Abdur Rauf Singkilî (w. 1105/1693
M), Arsyad Banjar (w. 1227/1812), Abdus Shamad al-
Falimbanî (w. 1203 H/1789 M), Ahmad Khatib al-
Minangkabawî (w. 1334/1916 M), Nawawi b. Umar al-Jawî
(w. 1316 H/1898 M) dan seterusnya. Giat intelektualisme
pesantren meskipun mengalami pasang-surut, tetapi terus
berlanjut di berbagai daerah di Indonesia. Misalnya pada
abad 20 masih bisa ditemukan karya dari ulama-ulama
pesantren yang produktif, seperti Muhammad Faqih b.
Abdul Jabbar al-Maskumambangi, Abu al-Fadhl b.